ATA DE CRIAÇÃO, FUNDAÇÃO E POSSE DA DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREAS DE MANGUEZAL

 Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e sete, reuniram-se no Hotel
Icaraí, situado na cidade de Itaparica, Bahia, em sessão presidida por SERGIO RAMOS,
servidor público federal e secretariada por NORA NEY ALVES SANTOS, professora e
por PAULO ROBERTO SPOSITO DE OLIVEIRA, advogado, OAB 7495/PA,
juntamente com as pessoas que assinam a presente para a criação e fundação da
Associação Brasileira para Educação Ambiental em Áreas de Manguezal, denominada
EDUMANGUE. Após leitura e aprovação por aclamação do Estatuto, foi indicada e
aceita por aclamação a seguinte Diretoria Executiva Provisória, ficando assim
constituída: presidente: EVERALDO LIMA DE QUEIROZ, RG 00728210-94 e CPF:
078.490.015-911; vice presidente: VALDEMAR LONDRES VERGARA FILHO, RG:
388720 SSP/PB e CPF: 285.678.894-72; secretária: ANDRESSA LEMOS
FERNANDES, RG: 1250168-ES e CPF: 947.072.787-87; Diretora Técnico Científico:
FLÁVIA REBELO MOCHEL, RG: 129601 SSP/MA e CPF: 610.807.137-00;
tesoureiro CARLOS ANTONIO SANTOS DE OLIVEIRA; RG: 1286450 e CPF:
145.204.195-49 e o Conselho Fiscal: ARISTIDES ARTHUR SOFFIATI NETTO, RG:
IFP 02285013-5 e CPF 213.239.257-91; MARISE NOGUEIRA PARANAGUÁ; RG:
397712  -SSP/PE  e CPF: 004.840.494-91 ;ALBERTO “GUY” NISHIDA: RG e CPF e
como suplentes do Conselho Fiscal: JOANA RODRIGUES MOUSINHO; RG 1448811
e CPF: 432.992.704-78; MANOEL GARCIA GOMES “MANINHO”, RG: 3620300 e
CPF: 279.721.942-20 e YARA SCHAEFFER NOVELLI; RG: 4.521.977 – SSP/SP e
CPF: 052.930.148-20; ficando estabelecido que o mandato provisório se expira em dois
(2) anos, prazo limite para a convocação e eleição da Diretoria Executiva definitiva. Foi
também deliberado que serão considerados Sócios Fundadores as pessoas que aderirem
a esta associação, em Ata Constitutiva até o 8º. ENEAAM, que será realizado em
outubro de 2007, na cidade de São Luís, e que a EDUMANGUE seja registrada e tenha
domicílio e foro, na cidade de Maragojipe, Bahia. Feita a leitura da ata, foi aclamada
pela Assembléia, sendo aprovada e por todos assinada. Nada mais, havendo a tratar o
Presidente dessa sessão deu por encerrada a reunião. Eu, PAULO ROBERTO SPOSITO
DE OLIVEIRA, Secretário Ad hoc, reunião, nada tendo a registrar, dou por encerrada a
Assembléia.

Itaparica, 03 de maio de 2007.

SERGIO RAMOS

PAULO ROBERTO SPOSITO DE OLIVEIRA

NORA NEY ALVES SANTOS

EVERALDO LIMA DE QUEIROZ

ANDRESSA LEMOS FERNANDES